2º ADITIVO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 128-23PE-PMG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047-23PE-PMG

Página 1 de 4

PREFEITURA DE GUANAMBI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90- CENTROCEP 46.430-000 -

GUANAMBI – BAHIA - CNPJ: 13.982.640/0001-90

2º ADITIVO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 128-23PE-PMG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047-23PE-PMG

2º TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DA PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 047-23PE-PMGPOR ACRÉSCIMO DE PRAZO E

VALOR QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA

MUNICIPAL DE GUANAMBI E PORTO SEGURO

COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.

O MUNICÍPIO DE GUANAMBI – BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça

Henrique Pereira Donato, nº 90, inscrito no CNPJ sob nº 13.982.640/0001-96, neste ato representado pelo

Prefeito do Município de Guanambi sr. ARNALDO PEREIRA DE AZEVEDO – Prefeito do Município de

Guanambi-BA, doravante designado simplesmente de CONTRATANTE e de outro lado PORTO SEGURO

COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o no

61.198.164/0001-60, estabelecida à Avenida Rio Branco, nº 1489, Bairro Campos Elíseos, São Paulo-SP, CEP:

01205-905, através de seus RepresentantesJULIANO SCARMELOTO LARIZZA e PAULO ROBERTO DE

CARVALHO, a seguir designado tão somente de CONTRATADO resolvem celebrar o 2º TERMO ADITIVO

REFERENTE AO CONTRATO N° 128-23PE-PMG, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047-23PE-

PMG.

CONSIDERANDO, a solicitação do secretário de infraestrutura, que manifestou por intermédio de Ofício, o

interesse na renovação do contrato nº 128-23PE-PMG, tendo em vista a necessidade de manter a Contratação

Prefeitura Municipal de empresa para prestação de serviços de seguro dos veículos da frota de Guanambi-Ba.

.

CONSIDERANDO, que os serviços prestados pela CONTRATADA possuem caráter continuo e que a Lei

8.666/93, no art. 57, inciso II preceitua que “à prestação de serviços a serem executados de forma contínua,

que poderão ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas à obtenção de preços e

condições mais vantajosas para a administração, limitada a sessenta meses”.

As Cláusulas, Segunda, Quarta e Sexta do CONTRATO 128-23PE-PMG DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 047-23PE-PMG, em nome da pessoa jurídica PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS

GERAIS, passa ter a seguinte redação, devido a prorrogação dos serviços especificados, especificados abaixo

pelo prazo de mais 12 (doze) meses, no importe total de R$ 69.005,34 (Sessenta e nove mil, cinco reais e

trinta e quatro centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2º ADITIVO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 128-23PE-PMG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047-23PE-PMG

Página 2 de 4

PREFEITURA DE GUANAMBI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90- CENTROCEP 46.430-000 -

GUANAMBI – BAHIA - CNPJ: 13.982.640/0001-90

Contratação de empresa para prestação de serviços de seguro dos veículos da frota da Prefeitura Municipal

De Guanambi-Ba.

GERAL

ITEM PLACA Nº DO CHASSI
MARCA / MODELO /

VERSÃO

ANO

FABRICA

ÇÃO /

ANO

MODELO

PERÍO

DO

VALOR DA

FRANQUIA

VALOR DO

PRÊMIO

1
RPB-

1D45

9BGEB48H0NG205

839
ONIX 10TMT LT1 2022/2022

12

MESES
R$ 3.488,00 R$ 2.266,33

2
OUT119

3

9BWAA0501ET132

001

VOLKSWAGEM GOL

1.0
2013/2014

12

MESES
R$ 3.785,00 R$ 1.707,91

3
RPA4A5

1

9BGEB48H0NG193

486

Veículo chevrolet

ONIX HATCH LT 1.0

TB 12V, motor 1000

potência, combustível

(flex) Alcool/gasolina, 4

portas, 5 lugares, Cor

Ext. BRANCO

SUMMIT

2022/2022
12

MESES
R$ 4.385,00 R$ 2.290,52

4
OLE-

1376

9BG148CP0DC470

170

CHEVROLET S10 LS

FD2
2013/2013

12

MESES
R$ 7.333,00 R$ 3.116,29

5
RPM-

8D16

8AFAR23R6PJ2783

20

FORD/RANGER

XLSCD4A22C
2022/2023

12

MESES
R$ 12.861,00 R$ 3.217,39

6
RPO

6F19

9C2KD0810PR0141

38

HONDA/NXR 160

BROS ESDD
2022/2023

12

MESES
R$ 3.506,00 R$ 1.625,27

7
RPO

8F40

9C2KD0810PR0141

22

HONDA/NXR 160

BROS ESSD
2022/2023

12

MESES
R$ 3.506,00 R$ 1.625,27

43
RPB819

3

9BGEB48

HONG205423

ONIX/ 10TMTLT1

FLEX

2022/2022

COR

BRANCA

12

MESES
R$ 3.225,00 R$ 2.344,43

44
RPA1D2

1

9BGEB48H0NG193

582

ONIX HATCH LT 1.0

TB 12v
2022/2022

12

MESES
R$ 4.385,00 R$ 2.181,89

45
OUV

8837

9BWKB05U7EP113

625

VW NOVO SAVEIRO

CS
2013

12

MESES
R$ 4.796,00 R$ 2.005,70

46
RDR8C

42

9BGEA48A0NG192

342

CHEVE/ONIX

10MTHB
2022

12

MESES
R$ 5.188,00 R$ 2.194,96

2º ADITIVO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 128-23PE-PMG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047-23PE-PMG

Página 3 de 4

PREFEITURA DE GUANAMBI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90- CENTROCEP 46.430-000 -

GUANAMBI – BAHIA - CNPJ: 13.982.640/0001-90

47
OUT018

8

9BWAA05U5ETI44

488
VW/NOVO GOL 1.0 2013

12

MESES
R$ 3.785,00 R$ 1.625,26

48
OUS336

2

953658267DR34551

8

CAMINHÃO

BASCULANTE

VW/26.280CRM6X4

2013
12

MESES
R$ 16.820,00 R$ 4.849,66

49
OUW80

22

9BM693388DB925

599

CAMINHÃO PIPA

MERCEDES

BENS/ATRON

2229K6X4

2013
12

MESES
R$ 14.707,00 R$ 4.896,30

50 PJK9974
WV1DB42H6FA03

1025

VW/AMAROCK CD

4X4 SE
2015

12

MESES
R$ 9.780,00 R$ 3.060,69

51
OZE005

2

9C2KD0550ER2145

74

MOTO

HONDA/NXR150

BROS ES

2014
12

MESES
R$ 2.703,00 R$ 1.650,39

52
OVA814

6
KD0E5E209977

MOTO

HONDA/NXR150

BROS ES

2013
12

MESES
R$ 2.690,00 R$ 1.634,01

53
OVA583

9
KD05E5E210881

MOTO

HONDA/NXR150

BROS ES

2013
12

MESES
R$ 2.690,00 R$ 1.634,01

54
OZJ337

3

9C2KD0550ER1105

77

MOTO

HONDA/NXR150

BROS ES

2014
12

MESES
R$ 2.703,00 R$ 1.650,39

55 JRJ1916
9C2KD03208R8190

88

MOTO

HONDA/NXR150

BROS KS

2008
12

MESES
R$ 2.572,00 R$ 1.541,54

56 JSJ3254
9C2K204309R0012

45

MOTO

HONDA/NXR150

BROS KS

2009
12

MESES
R$ 2.591,00 R$ 1.557,12

57
NTT266

8

9C2KDO530AR014

140

MOTO

HONDA/NXR150

BROS KS

2010
12

MESES
R$ 2.618,00 R$ 1.579,34

58
RCU9E0

4

9C2KD0810LR0701

27

MOTO HONDA/NXR

160 BROS ESDD
2020

12

MESES
R$ 3.311,00 R$ 1.620,32

59
RCU7E3

8

9CEKD0810LR070

071

MOTO HONDA/NXR

160 BROS ESDD
2020

12

MESES
R$ 3.311,00 R$ 1.620,32

60
HZC521

9
3,44E+13

CAMINHÃO

ESPARGIDOR M.

BENZ

1984
12

MESES
R$ 13.079,00 R$ 2.642,66

61
PLF486

4

9BYC78AFC00041

9

CAMINHÃO MUK

AGRALE/1400
2015

12

MESES
R$ 10.692,00 R$ 3.875,09

62
RDR4A

88

9BGEA48A0NG192

868

CHEV/ONIX 10MT

HB
2022/2022

12

MESES
R$ 5.188,00 R$ 2.417,56

2º ADITIVO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 128-23PE-PMG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047-23PE-PMG

Página 4 de 4

PREFEITURA DE GUANAMBI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90- CENTROCEP 46.430-000 -

GUANAMBI – BAHIA - CNPJ: 13.982.640/0001-90

63
RPB3E4

5

9BGEB48H0NG205

462

CHEVROLET /ONIX

10 TMT LT1
2022/2022

12

MESES
R$ 4.385,00 R$ 2.454,24

70
PKY389

9

9BWAG45U8JT118

905

VW/NOVO GOL TL

MCV
2018

12

MESES
R$ 3.796,00 R$ 1.899,59

71
RPB5I4

0

9BGEB48HONG20

5855

CHEV/ONIX 10TMT

LT1
2022

12

MESES
R$ 4.530,00 R$ 2.220,89

Valor Total R$ R$ 168.409,00 R$69.005,34

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO – Devido a prorrogação de prazo, o contrato ficará vigente até 14 de julho

de 2026, com termo inicial em 15 de julho de 2025, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos,

até o limite de 60 (sessenta) meses, observadas as disposições do art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA. – VALOR - Pela prestação de serviços supracitado devido a prorrogação, a contratada,

receberá a importância de R$ 69.005,34 (Sessenta e nove mil, cinco reais e trinta e quatro centavos).

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.

Guanambi-BA, 14 de julho de 2025.

ARNALDO PEREIRA DE AZEVEDO

PREFEITO MUNICIPAL DE GUANAMBI

CONTRATANTE

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

Nome:______________________________________________CPF: ________________________

Nome:______________________________________________CPF: ________________________